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АНОТАЦІЯ

Семенова К. М. Розробка складу та стандартизація технології

комбінованого ін´єекційного препарату з гіалуроновою кислотою. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація» (22 – Охорона здоров’я).

– Національний фармацевтичний університет, МОЗ України, Харків, 2023.

Дисертаційна робота присвячена дослідженням з розробки складу та

технології нового комбінованого препарату на основі гіалуронової кислоти

(ГК) в комбінації з антиоксидантом – дигідрокверцетином (ДГК) та L-

аргініном для застосування в медичній та косметологічній практиці, зокрема,

при процедурах мезотерапії.

У вступi нaведенo aктуaльнiсть теми, мету, зaвдaння дoслiдження,

вiдзнaченo нaукoву нoвизну тa пpaктичну значимість oтpимaних pезультaтiв.

Проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури щодо сучасного

стану застосування комбінованих ін’єкційних препаратів з ГК для

застосування в медицині та косметології при процедурі мезотерапії.

В першому розділі розглянуто літературні джерела щодо застосування

монопрепаратів в косметологічній практиці та їх недоліки порівняно із

комбінованими лікарськими засобами. На сьогоднішній день на світовому

фармацевтичному ринку відзначається тенденція до створення і

комерціалізації саме комбінованих лікарських засобів, що поєднують дві або

більше діючих речовин в одній лікарській формі. Перспективною є розробка

комбінованого лікарського засобу у вигляді ін’єкцій з метою збільшення

біодоступності. Представлена детальна характеристика ГК, ДГК та L-аргініну.

Застосування комбінованих препаратів більш ефективно в порівнянні з

монокомпонентними, оскільки, вони володіють більшою ефективністю,

прискореним настанням фармакологічного ефекту, більшою безпечністю і

кращою переносимістю при порівнянній ефективності за рахунок
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застосування більш низьких доз одного або декількох компонентів комбінації,

а також зручністю застосування. Крім того, застосування комбінованого

препарату в ряді випадків дозволяє зменшити частоту виникнення небажаних

реакцій на один з компонентів комбінації або ж здійснювати терапію супутніх

захворювань.

У розділі 2 «Об’єкти та методи досліджень» обґрунтовано загальну

концепцію досліджень. Представлений науково-методичний підхід щодо

розробки комбінованого інʼєкційного лікарського засобу на основі ГК з ДГК,

L-аргініном, розроблено та представлено алгоритм досліджень з розробки

складу та технології.

Першим етапом експериментальних досліджень є вивчення фізико-

хімічних та технологічних властивостей діючих речовин з метою вивчення

сумісності.

Наведено характеристику допоміжних речовин, проаналізовано вимоги

до створення комбінованих інʼєкційних лікарських засобів. Згідно вимог

Державної Фармакопеї України (ДФУ) здійснено вибір методів дослідження

для оцінки якості лікарських засобів, що розробляються.

Розділ 3 «Теоретичне й експериментальне обгрунтування складу

комбінованого ін’єкційного лікарського засобу». Основним компонентом

комбінованиого препарату є ГК або її солі. На основі літературних даних та

враховуючи властивості речовин, для комбінованого лікарського засобу були

обрані: натрієва сіль ГК, яка є повним аналогом ГК, природний антиоксидант

ДГК та L-аргінін.

На сьогодні натрію гіалуронат широко використовується в медичній та

косметологічній практиці. Його відмінності полягають як у молекулярній масі

(він буває низько-, середньо- і високомолекулярний), так і в поведінці

речовини при використанні. Нами були вивчені фізико-хімічні властивості

субстанцій натрію гіалуронату. Вивчали розчинність 1% розчинів у воді для

інʼєкцій. В результаті проведених досліджень вибраний натрію гіалуронат з

молекулярною масою 1,3 - 1,5 МДа.
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В третьому розділі також представлені дослідження з розчинності

важкорозчинної субстанції ДГК. З метою підвищення розчинності були обрані

допоміжні речовини, здатні забезпечити фізико-хімічну і мікробіологічну

стабільність отриманого комбінованого розчину. Отримані позитивні

результати при використанні амінокислоти із лужним значенням рН – L-

аргініну.

Для стабілізації водного розчину ДГК проведені дослідження

високомолекулярних сполук. Досліджено фізико-хімічні властивості активних

фармацевтичних інгредієнтів (АФІ) та допоміжних речовин (ДР), вивчені їх

фізико-хімічні властивості та можливі фактори нестабільності. В результаті

проведених досліджень для комбінованого розчину обрані допоміжні

речовини: ПВП К-17, кислота бурштинова, натрію метабісульфіт, натрію

едетат. Встановлено, що ПВП К-17 стабілізує іонний асоціат за рахунок

гідрофільно-гідрофобної взаємодії, тому і був рекомендований нами як

допоміжна речовина, з метою одержання стабільного розчинного комплексу

ДГК і L-аргініну.

Теоретично обґрунтовано та експериментально підтверджено склад

комбінованого розчину, досліджено технологічні параметри його

приготування. Приділено увагу температурному режиму при дослідженні

розчинення субстанцій і допоміжних речовин з підбором тривалості й

швидкості перемішування, а також послідовності введення інгредієнтів.

Розрахована теоретична осмолярність розчину «Хіаларікс», що складає

188,55 мОсм/л. Також експериментально була визначена осмоляльність

розчину «Хіаларікс» за зниженням температури замерзання розчину

(фармакопейний метод). Встановлено, що осмоляльність розчину, яка

визначена за допомогою осмометра «The Advanced® Osmometer» Model 303,

фірми «AdvancedInstrumentsInc» (США), складає 230,78 мОсмоль/кг.

В розділі 4 «Розробка і стандартизація технології одержання

лікарського засобу «Хіаларікс» наведено опис технології виготовлення

комбінованого інʼєкційного розчину «Хіаларікс». Визначено критичні стадії
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та критичні параметри технологічного процесу. Вивчений вплив

фільтруючого матеріалу на показники якості лікарського засобу. При виборі

фільтрів враховувалася як характеристика матеріалів фільтрів, так і

властивості отриманих розчинів. Обрано оптимальні типи фільтруючих

мембран.

Проведені дослідження з вивчення первинного пакування. Встановлено,

що скляні ампули та шприци, а також поліетиленові ампули є придатними для

первинного пакування розчину «Хіаларікс».

На підставі проведених досліджень обрано оптимальний режим

стерилізації комбінованого розчину для інʼєкцій.

З метою поведення валідації визначені критичні параметри і

характеристики технологічного процесу виробництва лікарського засобу

«Хіаларікс» у вигляді комбінованого розчину для інʼєкцій.

На підставі проведених досліджень було запропоновано технологічну

схему отримання препарату «Хіаларікс».

В розділі 5 «Контроль якості лікарського засобу та дослідження

специфічної дії та нешкідливості комбінованого інʼєкційного препарату

«Хіаларікс». Ввперше стандартизовані показники якості препарату

«Хіаларікс» в ампулах по 2 мл та скляних шприцах по 2 мл і розроблені

методики їх аналізу. За результатами валідаційних досліджень доведена

коректність методик ідентифікації та розробленої оригінальної методики

кількісного визначення. Методики були апробовані при проведенні контролю

якості препарату, виготовленого в умовах промислового виробництва ТОВ

«Юрія-Фарм» та Центру персоналізованої фармації «ХЕМОТЕКА», м.

Черкаси.

Проведено вивчення стабільності зразків препарату «Хіаларікс» в

ампулах по 2 мл та переднаповнених шприцах по 2 мл, одержаних в умовах

дослідно-промислового виробництва, які рекомендовано зберігати при

кімнатній температурі в захищеному від світла місці. Термін придатності

2 роки. Розроблено проєкт методик контролю якості (МКЯ).
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На базі ДУ «Інститут проблем ендокринної патології ім. В. Я.

Данилевського НАМН України» під керівництвом доктора біологічних наук,

професорки Малової Н. Г. проведені випробування щодо визначення гострої

токсичності препарату «Хіаларікс» на білих нелінійних статевозрілих щурах

обох статей при внутрішньочеревному введенні в різних дозах. Аналіз

отриманих даних дозволяє віднести препарат за ступенем нешкідливості до

відносно нешкідливих препаратів (IV клас).

Наукова новизна роботи полягає в наступному: вперше розроблено

склад та технологію оригінального комбінованого ін’єкційного препарату в

ампулах по 2 мл та переднаповненому шприці по 2 мл під умовною назвою

«Хіаларікс» на основі натрію гіалуронату, ДГК, L-аргініну. Склад та

технологія препарату захищена патентом на корисну модель № 1349923

«Антиоксидантна композиція для інʼєкцій» та патентом України на винахід №


[…]


digydroquercetic insolution. Danish Scientific Journal (DSJ). 2020. Vol. 2. No 35.

P. 66–69.

3. Семенова К. Н., Алмакаев М. С. Изучение аллергизирующего

действия оригинального комбинированного препарата. European scientific

http://journals.uran.ua/ami/article/view/275819
http://journals.uran.ua/ami/article/view/275819
http://journals.uran.ua/ami/article/view/275819
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discussions: matherials of the 3rd International scientific and practical conference,

February 1-3, 2021, Rome, Italy: PoteredellaragioneEditore, 2021. P. 156.

4. Семенова К. Н., Алмакаева Л. Г. Антиоксидантная композиция

гиалуроновой кислоты для мезотерапии. Науковий підхід до сфери практичної

косметології: актуальні питання й тренди: матеріали міжнар. наук.-практ.

конф., 11 березня 2020 р., Харків: НФаУ, 2020. С. 182-183.
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 ВИСНОВКИ

1. Розроблено та стандартизовано склад та технологію одержання

комбінованого препарату, розчин для інʼєкцій «Хіаларікс» – нового

вітчизняного лікарського засобу для застосування в медицині та косметології

при процедурі мезотерапії.

2. Вперше на основі комплексного системного підходу до проведення

фізичних, фізико-хімічних і фармако-технологічних досліджень

запропоновано спосіб одержання розчину дигідрокверцетину та солі аргініну

натрію сукцинату у розчині з вихідних інгредієнтів, що дозволяє виключити

стадію одержання їх у кристалічному вигляді та в окремих реакторах.

3. Теоретично обґрунтований і практично підтверджений оптимальний

інтервал рН для одержання розчину солі аргініну натрію сукцинату: рН 7,2-

7,4, а комбінованого розчину – рН 6,5-7,5. Встановлено температурні та часові

режими приготування розчину: початкова температура 80-85 С і час

приготування розчину дигідрокверцетину з аргініном 15-20 хв., з поступовим

зниженням до 25-30 С.

4. Науково обґрунтований оптимальний склад комбінованого

інʼєкційного розчину «Хіаларікс». Проведено обгрунтування і вибір

допоміжних речовин. За результатами досліджень запропоновано

використання полівінілпіролідону К-17 для одержання стабільних у процесі

виробництва і зберігання розчинів.

5. Розроблені раціональні режими фільтрації розчину, обрані та

досліджені фільтруючі матеріали, обрано режим стерилізації ампул і шприців

з розчином. Визначені основні критичні точки та параметри технологічного

процесу.

6. Експериментально доведена фізико-хімічна, фармако-технологічна та

мікробіологічна стабільність комбінованого розчину при зберіганні в різних

видах первинного пакування протягом установленого терміну придатності.
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7. За результатами проведених досліджень уперше розроблена і

стандартизована промислова технологія комбінованого розчину «Хіаларікс».

Розроблено і затверджено технологічну документацію на препарат. Технологія

виробництва в різному виді пакування (скляні ампули по 2 мл, акт

впровадження 21.12.2022 р.) апробована на ТОВ «Юрія-фарм», м. Черкаси та

скляні шприци по 2 мл, акт впровадження 16.12.2022 р.) апробована на

дільниці Центру персоналізованої фармації «Хемотека», м. Черкаси.

8. Оригінальність складу і технології виробництва комбінованого

інʼєкційного препарату «Хіаларікс» захищена патентом України на корисну

модель №1349923 та патентом України на винахід № 124473 «Антиоксидантна

композиція для ін’єкцій».

9. Фрагменти дисертаційного дослідження впроваджено у навчальний

процес низки закладів вищої освіти України фармацевтичного (медичного)

профілю.
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історія, реалії та перспективи розвитку: матеріали наук.-практ. конф. з

міжнар. участю, присвяченої 20-й річниці заснування Дня

фармацевтичного працівника України, 19-20 вересня 2019 р., Харків:

НФаУ, 2019. Т. 1. С. 149-150.

9. Семенова К. Н., Алмакаев М. С. Изучение аллергизирующего действия

оригинального комбинированного препарата. European scientific

discussions: matherials of the 3rd International scientific and practical

conference, February 1-3, 2021, Rome, Italy: PoteredellaragioneEditore,

2021. P. 156.

10. Алмакаева Л. Г., Семенова К. Н. Разработка препаратов на основе

гиалуроновой кислоты для биоревитализации. Актуальні проблеми

розвитку галузевої економіки та логістики: матеріали VІ наук.-практ.

конф. з міжнар. участю, 25-26 жовтня 2018 р., Харків: НФаУ, 2018. С.

119-121.

11. Семенова К. Н., Алмакаева Л. Г. Антиоксидантная композиция

гиалуроновой кислоты для мезотерапии. Науковий підхід до сфери
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практичної косметології: актуальні питання й тренди: матеріали

міжнар. наук.-практ. конф., 11 березня 2020 р., Харків: НФаУ, 2020.

С. 182-183.
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Додаток Б

Апробація результатів дисертації

Основні положення роботи викладено та обговорено на науково-

практичних конференціях різного рівня:

1. VІ науково-практична конференція з міжнародною участю

«Актуальні проблеми розвитку галузевої економіки та логістики» (Харків, 25-

26 жовтня 2018 р., форма участі – публікація тез);

2. Науково-практична конференція з міжнародною участю,

присвяченої 20-й річниці заснування Дня фармацевтичного працівника

України «Сучасна фармація: історія, реалії та перспективи розвитку»

(Харків, 19-20 вересня 2019 р., форма участі – публікація тез);

3. Міжнародна науково-практична конференція «Науковий підхід до

сфери практичної косметології: актуальні питання й тренди» (Харків,

11 березня 2020 р., форма участі – публікація тез);

4. 3rd International scientific and practical conference «European

scientific discussions» (Rome, Italy, February 1-3, 2021, форма участі – публікація

тез);
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