ВІДГУК

на дисертаційну роботу

Мацюк Оксани Миколаївни на тему «*Дослідження з розробки складу та технології лікарських препаратів на основі екстрактів в умовах аптек*»,

представлену до спеціалізованої вченої ради ДФ 64.605.070

у Національному фармацевтичному університеті

для розгляду та проведення офіційного захисту на здобуття ступеня доктора

філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю

226 «Фармація, промислова фармація»

Обґрунтування вибору теми дослідження. Однією з найважливіших проблем у лікуванні захворювань є вибір препаратів, що мають виражену фармакологічну активність, мінімальну кількість побічних ефектів і можливість тривалого застосування у разі хронічних захворюваннях.

Хейліт та галітоз є розповсюдженими захворюваннями ротової порожнини, зокрема частота виникнення хейліту становить до 30 % серед населення, а терапія існуючими топічними засобами є досить тривалою і часто малоефективною. Це робить актуальним розроблення нових засобів лікування цієї патології із застосуванням природних лікарських засобів, які за ефективністю не поступаються синтетичним, придатні до тривалого застосування, мають значно меншу кількість побічних ефектів.

Щодо галітозу, близько 50 % пацієнтів стоматологічних клінік стверджують, що поганий запах з рота істотно шкодить успішній кар'єрі його власника (через що відносять до категорії «соціальної інвалідності», особливо якщо професійна діяльність пов'язана зі спілкуванням). З-поміж населення Європи поширеність галітозу складає приблизно 50–65 %, а за даними Американської асоціації стоматологів, у США на нього страждають 30 % населення, 40 % стоматологів США мають на прийомі щотижня понад шість пацієнтів з галітозом.

Отже, враховуючи мультисимптомність та можливість хронічного перебігу зазначених захворювань, перспективним є розроблення оригінальних пре-

паратів багатоаспектної дії, особливо на основі природних інгредієнтів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідних робіт Національного фармацевтичного університету «Розробка складу, технології та біофармацевтичні дослідження лікарських засобів на основі природної та синтетичної сировини» (№ державної реєстрації НДР 0114U000945) і проблемної комісії «Фармація» МОЗ і НАМН України.

Наукова новизна одержаних результатів. На підставі результатів низки досліджень (фармакотехнологічних, фізичних, фізико-хімічних, структурно-механічних, біофармацевтичних та мікробіологічних) науково обґрунтовано склад і раціональну технологію отримання рідкого та густого екстрактів та на їх основі оригінальних препаратів у формі емульсійної мазі й ополіскувача порожнини рота комплексної дії. З використанням сучасних методів досліджень вивчено властивості отриманих екстрактів та розроблених на їх основі препаратів і запропоновано методики стандартизації. Визначено умови і термін зберігання, температурний режим та стабільність емульсійної мазі й ополіскувача порожнини рота.

Наукова новизна підтверджена свідоцтвом № 113338 про реєстрацію авторського права на твір «Теоретико-експериментальне обґрунтування складу ополіскувача порожнини рота».

За результатами проведених досліджень подано заявку на одержання патенту України на винахід «Мазь емульсійна на основі фітокомплексу для терапії хейлітів різної етіології».

Практичне значення одержаних результатів. Розроблено і запропоновано для застосування у аптечній практиці оригінальний склад композиції лікарської рослинної сировини, раціональну технологію екстрактів та оригінальних препаратів у формі емульсійної мазі й ополіскувача порожнини рота комбінованої дії на їх основі. Розроблено специфікацію на препарати. Розроблено

проекти технологічних регламентів та МКЯ на емульсійну мазь і ополіскувач порожнини рота. Розроблено технологічні інструкції на виготовлення мазі та ополіскувача порожнини рота в умовах аптеки № 6 ТОВ Леда, м. Харків та а. № 80, м. Слов'янськ.

Окремі фрагменти проведених досліджень упроваджено в навчальний процес та науково-дослідну роботу профільних кафедр закладів вищої освіти України та аптек з екстемпоральним виготовленням ліків.

Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих роботах, а також їх апробації. За матеріалами дисертації опубліковано 23 наукових праці, зокрема 8 статей у наукових фахових виданнях (з них 1 індексується наукометричною базою даних SCOPUS), 15 тез доповідей. Публікації повною мірою відображають результати дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота апробована на 15 вітчизняних та закордонних конференціях.

Аналіз дисертаційної роботи. Дисертаційна робота складається з вступу, огляду літератури, розділу, який містить відомості про об'єкти, методи досліджень та реактиви, чотирьох розділів із результатами експериментальних досліджень, висновків, додатків і списку використаних літературних джерел. Дисертаційна робота викладена на 304 сторінках.

Результати експериментальних досліджень проілюстровані 86 таблицями та 59 рисунками. Бібліографія містить 186 джерел літератури.

У першому розділі наведено дослідження щодо сучасного стану розповсюдженості таких захворювань порожнини рота як хейліт і галітоз, підходи до їх фармакотерапії, а також обґрунтування вибору лікарських форм у їх комплексному лікуванні. Також авторка наводить наукове обґрунтування застосування сировини лопуха великого сучасною медициною та актуальність його використання у фітотерапії стоматологічних захворювань.

Другий розділ наводить властивості АФІ та допоміжних речовин, використаних у експериментальних дослідженнях об'єктів дослідження. Наведено методи і методики досліджень або посилання на них.

У третьому розділі наведено аналіз фармацевтичного ринку України щодо асортименту лікарських препаратів і дієтичних добавок на основі субстанцій з коренів лопуха великого (це складні збори, розчин для зовнішнього застосування, таблетки і фіточаї, косметичні засоби). Враховуючи євроінтеграційний курс України, що свідчить про прийняття та актуалізацію низки документів з питань виробництва і контролю якості лікарських засобів аптечного та промислового виробництва, дисертантка проаналізувала, що наразі 25 екстрактів гармонізовані з європейською фармакопесю та внесені до державної фармакопеї України. Визначено, що виробниками продукції є Україна, Польща, Італія та Франція. Також авторкою роботи проаналізовано асортимент лікарських препаратів і дієтичних добавок з рослинними екстрактами, та вказано, що провідне місце посідають українські виробники.

Також наведено дослідження з обґрунтування складу (лопуха великого корені, дуба кора, нагідок лікарських квітки 5 : 1 : 1,5 відповідно) та розроблення технології екстракту для лікування хейліту. Проведено дослідження фізико-хімічних властивостей та аналіз вмісту біологічно активних речовин у екстракті і розроблено специфікацію на проміжний продукт – сумарний густий екстракт.

У четвертому розділі викладено комплекс експериментальних досліджень з опрацювання рецептури мазі для застосування у терапії хейліту. Це і розроблення основи-носія мазі, обґрунтування оптимальної концентрації емульгаторів, вивчення фармакотехнологічних, структурно-механічних, реологічних, текстурних властивостей отриманих експериментальних зразків мазі, а також результати досліджень з вивчення ефективності антимікробного консерванта.

Також описано технологічний процес виготовлення мазі «Фітолунг» в умовах аптечного та промислового виробництва. Розроблено методики ідентифікації та кількісного визначення основних біологічно активних сполук мазі.

П'ятий розділ присвячений дослідженням з обґрунтування складу фітоекстракту протизапальної та антимікробної дії для використання при галітозі, технології його отримання, ідентифікації і кількісного визначення біологічно активних речовин. Також викладено дослідження з вибору допоміжних речовин для ополіскувача порожнини рота, коригента смаку і консерванта. Описано технологічний процес та визначено критичні точки ополіскувача порожнини рота «Фітогал». Вивчено ефективність ополіскувача порожнини рота методом салівадіагностики. Розроблено методики ідентифікації і кількісного визначення активних фармацевтичних інгредієнтів ополіскувача порожнини рота.

У шостому розділі дисертаційної роботи наведено обговорення біологічних досліджень розроблених лікарських препаратів «Фітолунг» та «Фітогал» (нешкідливості, мікробіологічної чистоти). Також описано розроблення проєктів методів контролю якості на мазь «Фітолунг» та ополіскувач порожнини рота «Фітогал» і вивчення умов та терміну їх стабільності у процесі зберігання.

Маю додати, що за результатами комплексу проведених досліджень Мацюк О. Д. розроблено технологічні інструкції на виготовлення мазі «Фітолунг» та ополіскувача порожнини рота «Фітогал» в умовах аптеки, а також проєкти технологічних регламентів їх виробництва і методів контролю якості.

Загальні висновки дисертаційної роботи висвітлюють результати експериментальних досліджень і узагальнюють об'ємний теоретичний матеріал.

Особистий внесок здобувача. Дисертанткою О. Д. Мацюк самостійно проаналізовано та узагальнено дані джерел літератури за темою дисертації, виконано експериментальні дослідження дисертаційної роботи, проведено статистичну обробку одержаних результатів, написано всі розділи дисертаційної роботи та сформульовані висновки.

Постановку мети, завдань, обговорення результатів експериментальних

досліджень проведено спільно з науковим керівником.

Проаналізувавши роботу в цілому, маю зазначити, що вона добре оформлена та структурована. експериментальні дослідження виконані на високому науковому рівні із застосуванням сучасних методів аналізу і ґрунтуються на змістовному науковому та теоретичному матеріалі. Висновки до розділів та до роботи в цілому є чіткими і лаконічними.

Зауваження і пропозиції.

Оцінюючи дисертаційну роботу Мацюк Оксани Дмитрівни у цілому позитивно, відзначаючи її актуальність, наукову та практичну значущість, необхідно висловити деякі зауваження і пропозиції:

1. Підрозділи 3.1 та 3.2 доцільно об'єднати в один з огляду на їх спільну тематику та невеликий об'єм.
2. У табл. 3.7 не варто було вносити дані визначення загальної золи, оскільки в ній наведено результатами дослідження технологічних властивостей сировини фітокомпозиції.
3. У розділі 4 (табл. 4.1) наведено дослідження концентрації фітокомплексу у складі мазі при визначенні за його антимікробною дією методом дифузії в агар у діапазоні від 5 до 10 % із кроком 0,5. Доцільно було б пояснити, чому вибраний саме цей діапазон концентрації АФІ?
4. Бажано розширити географію впровадження технологічних інструкцій на мазь «Фітолунг» та ополіскувач порожнини рота «Фітогал» у виробничі аптеки України.

У порядку проведення наукової дискусії вважаю доцільним, щоб дисертантка відповіла на наступні запитання:

1. При розробці та вивченні фармакотерапевтичної активності препаратів, що розробляються, традиційним є використання лабораторних тварин (щурів, мишей, мурчаків, кролів та ін.). Ви проводили біотестування на парамеціях. Які переваги цього методу?

2. У Вашій презентації вказано, що одним із фармакологічних ефектів ксиліту є протикаріозна дія. Як Ви поясните цю дію?

Висновок

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота Мацюк Оксани Дмитрівни «Дослідження з розробки складу та технології лікарських препаратів на основі екстрактів в умовах аптек», є самостійною працею, завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані експериментальні результати, що відповідають вимогам щодо розроблення складу, технології і стандартизації лікарських препаратів на основі субстанцій рослинного походження та мають важливе суттєве значення для розвитку фармацевтичної науки і практики. За новизною, актуальністю, обсягом досліджень, рівнем упровадження одержаних результатів та практичною значимістю дисертаційна робота відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою КМУ від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Мацюк Оксана Дмитрівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії з галузі знань «Охорона здоров'я» за спеціальністю 226 «Фармація, промислова фармація».

Офіційний опонент:

Професор кафедри фармацевтичної технології і біофармації
Національного університету охорони здоров'я України імені П. Л. Шупика,
доктор фармацевтичних наук, професор

Анна ДРОЗДОВА